Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Mgr. Kristýna Opletalová

Vybrané otázky spotřebitelských smluv

Rigorózní práce

Konzultant rigorózní práce: JUDr. Tomáš Pohl

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 26. ledna 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 26. ledna 2015

.....

Mgr. Kristýna Opletalová

Poděkování

Ráda bych poděkovala především vedoucímu mé rigorózní práce, JUDr. Tomášovi Pohlovi, za trpělivost a mnoho podnětných připomínek.

Dále mé poděkování patří kolegyni z fakulty JUDr. Sandře Brožové za praktické rady týkající se rigorózního řízení. Poděkování adresuji rovněž bývalému spolužákovi Bc. Michalovi Ctiborovi za stanovisko k jazykovému výkladu zákona.

Obsah

1 Úvod..... 9
2 Právní úprava kupní smlouvy podle zákona č. 89/2012 Sb. (nový občanský zákoník) 13
2.1 Vymezení základních pojmů 13
2.1.1 Spotřebitelské smlouvy 13
2.1.2 Spotřebitel 14
2.1.3 Podnikatel 15
2.1.4 Zboží 16
2.2 Ochrana slabší strany 17
2.3 Veřejnoprávní ochrana spotřebitele 18
2.4 Nový občanský zákoník 19
2.4.1 Úvod o novém občanském zákoníku 19
2.4.2 Zařazení spotřebitelského práva do nového občanského zákoníku 21
2.4.3 Změny závazkového práva dle nového občanského zákoníku 22
2.4.4 Adhezní smlouvy, neúměrné zkrácení, lichva 23
2.5 Kupní smlouva 24
2.5.1 Kupní smlouva obecně..... 24
2.5.2 Prodej zboží na objednávku 25
2.5.3 Kupní smlouva a smlouva o dílo 25
2.6 Kupní smlouva a odpovědnost za vady..... 26
2.6.1 Definice vady 26
2.6.2 Vady, které znamenají podstatné a nepodstatné porušení smlouvy 26
2.6.3 Opakovaný výskyt vad, větší množství vad..... 27
2.6.4 Jakost při převzetí 28
2.6.5 Vada způsobená neodbornou montáží..... 29
2.6.6 Odpovědnost za vady u darování 29
2.6.7 Odpovědnost za vady věci použitých nebo prodávaných za nižší cenu ... 30
2.6.8 Povinnost kupujícího prohlédnout si věc po přechodu nebezpečí škody . 31
2.6.9 Povinnost prodávajícího předvést zboží 31
2.6.10 Vzdání se práv z odpovědnosti za vady..... 32
2.6.11 Dotované telefony 33
2.6.12 Vouchery 33
2.7 Uplatnění práv z odpovědnosti za vady (reklamace) 34

2.7.1 Lhůta pro uplatnění práv 35
2.7.2 Dokumenty nutné k uplatnění reklamace 35
2.7.3 Reklamační řády 36
2.7.4 Reklamační protokol..... 37
2.7.5 Vyřízení reklamace 37
2.7.6 Nevyřízení reklamace 38
2.7.7 Zamítnutí reklamace 38
2.7.8 Nutné náklady v souvislosti s uplatněním práv z odpovědnosti za vady.. 39
2.7.9 Znalecký posudek 40
2.7.10 Reklamace a soudní řízení 41
2.7.11 Odstoupení od smlouvy 41
2.7.12 Poskytnutí náhradního zboží po dobu reklamace 42
2.7.13 Stavení reklamační doby..... 42
2.8 Záruka za jakost 43
2.8.1 Jazykový výklad ustanovení upravujícího záruku za jakost..... 45
2.8.2 Záruka za jakost v praxi..... 46
2.8.3 Zákonná záruční doba dle zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník..... 46
2.8.4 Přechod práv ze záruky při prodeji zboží 48
2.9 Smlouvy uzavírané distančním způsobem..... 49
2.9.1 Odstoupení od smlouvy 49
2.9.2 Formulář pro odstoupení od smlouvy 51
2.9.3 Lhůty pro vrácení zboží a kupní ceny..... 51
2.9.4 Vrácení kupní ceny včetně poštovného 52
2.9.5 Uzavírání kupní smlouvy po internetu..... 53
2.9.6 Návrh na uzavření smlouvy (nabídka)..... 54
2.9.7 Smlouvy uzavírané po telefonu, poskytování služeb..... 54
2.9.8 Neobjednané plnění 55
2.10 Smlouvy uzavírané mimo obchodní prostory..... 56
2.10.1 Odstoupení od smlouvy 57
2.10.2 Nekalé praktiky při předváděcích akcích..... 58
2.10.3 Novela zákona č. 634/1992 Sb., zákon o ochraně spotřebitele..... 60
2.10.4 Slovenská úprava 61
2.10.5 Kupní smlouvy uzavřené při návštěvě podnikatele v domácnosti spotřebitele na jeho žádost..... 62
3 Rozhodčí řízení v kontextu spotřebitelských smluv 63
3.1 Úvod..... 63

3.2 Rozhodčí řízení 63
3.3 Doktríny rozhodčího řízení 64
3.4 Historie rozhodčího řízení..... 65
3.5 Právní úprava a její předmět 66
3.5.1 Arbitrabilita..... 66
3.5.2 Pracovněprávní spory a rozhodčí řízení..... 67
3.6 Rozdíly oproti civilnímu řízení 68
3.7 Pojem rozhodčí smlouvy..... 69
3.7.1 Rozhodčí smlouva a plná moc 70
3.7.2 Závaznost rozhodčí smlouvy pro nástupce stran při postoupení pohledávky..... 71
3.8 Rozhodce..... 71
3.8.1 Určení a jmenování rozhodce 72
3.8.2 Rozdílné postavení rozhodce a soudce 74
3.8.3 Odměna rozhodce 75
3.8.4 Odpovědnost rozhodce za škodu 76
3.8.5 Rozhodce a trestní právo..... 76
3.9 Stálé rozhodčí soudy 77
3.10 Tzv. arbitrážní centra 78
3.11 Rozhodčí řády 80
3.12 Průběh rozhodčího řízení..... 81
3.12.1 Zahájení rozhodčího řízení 81
3.12.2 Přiměřené použití občanského soudního řádu v rozhodčím řízení..... 81
3.12.3 Dožádání 82
3.12.4 Doručování..... 82
3.12.5 Místo rozhodčího řízení 83
3.12.6 Provádění důkazů..... 84
3.12.7 Poučovací povinnost rozhodce 84
3.12.8 Další rysy rozhodčího řízení 84
3.12.9 Rozhodčí řízení on-line a doménové spory 85
3.13 Rozhodnutí 86
3.13.1 Přezkum rozhodčího nálezu..... 87
3.13.2 Zrušení rozhodčího nálezu soudem 88
3.13.3 Následky zrušení rozhodčího nálezu soudem..... 88
3.13.4 Ústavní stížnost proti rozhodčímu nálezu..... 90
3.14 Řízení před stálými rozhodčími soudy 90

3.14.1 Řízení před Rozhodčím soudem při HK a AK ČR 90
3.14.2 Řízení před Burzovním rozhodčím soudem při Burze cenných papírů Praha 92
3.14.3 Řízení před Rozhodčím soudem při Českomoravské komoditní burze Kladno 92
4 Specifické prostředky pro ochranu spotřebitele v rozhodčím řízení 93
4.1 Arbitrabilita spotřebitelských sporů 93
4.2 Rozhodčí doložka jako nepřiměřené ujednání ve světle evropského práva..... 94
4.3 Zbavení práva na soudní ochranu 95
4.4 Zvláštní pravidla v rozhodčím řízení ve vztahu ke spotřebiteli 96
4.4.1 Rozhodčí smlouva..... 96
4.4.2 Rozhodce 98
4.4.3 Vyškrtnutí rozhodce ze seznamu..... 99
4.4.4 Rozhodčí řízení 100
4.4.5 Rozhodčí nález..... 101
4.5 Rozhodčí řízení a spotřebitelské spory ve světle evropské judikatury 101
4.6 Slovenská úprava rozhodčího řízení 102
4.7 Zahraniční úprava rozhodčího řízení 104
5 Závěr (de lege ferenda) 105
6 Seznam použitých zdrojů..... 109
7 Abstrakt..... 129
8 Abstract..... 131
9 Název práce a klíčová slova..... 133

Seznam použitých zkratek


[…]


formulované rozhodčí doložce. Přiměřenost doložky bude nutné vždy posuzovat podle konkrétních okolností.

V úvodu této práce jsem zmiňovala jako důvod pro výběr tématu rozhodčích doložek jejich kontroverznost a to, že i po mnohých diskuzích vyvolávají nesčetně otázek. Po dokončení mé rigorózní práce musím přiznat, že navzdory vytvoření si vlastního názoru vnímám jako komplikované téma závaznosti rozhodčí smlouvy pro nástupce stran při postoupení pohledávky. Domnívám se, že větší pozornost by si jistě zasloužila i problematika odměny rozhodce a jeho odpovědnosti za škodu. V neposlední řadě by mělo na půdě Ústavního soudu dojít k přehodnocení přístupu k ústavním stížnostem proti rozhodčím nálezům, přičemž toto nové stanovisko by mělo být podrobné a úplné. Novela ZRŘ určitě zlepšila postavení spotřebitele v rozhodčím řízení a objasnila vztah stálých rozhodčích soudů a arbitrážních center. Přesto by ale v zájmu právní jistoty bylo vhodné upřesnit právní úpravu týkající se povinnosti sjednat rozhodčí doložku samostatně. Dále by mělo ke zpřesnění dojít i ohledně vyškrtnutí rozhodce ze seznamu pro rozhodování spotřebitelských sporů. Problematickým aspektem podle mého názoru zůstává uzavírání rozhodčích smluv na předváděcích akcích, kde je spotřebitel vystaven mnoha podnětům a silnému tlaku podnikatele. To spolu s několika předloženými smlouvami (smlouva kupní, smlouva o vázaném úvěru, rozhodčí smlouva...) může vést k neuváženým a neinformovaným rozhodnutím.

I pro téma rozhodčího řízení platí, že naše společnost má rezervy v prevenci a osvětě. Zvýšení povědomí o alternativních způsobech řešení právních sporů je důležité a může přispět i k většímu sebevědomí spotřebitelů. Předsudky vůči rozhodčímu řízení a nedostatečná informovanost o jeho pravidlech odrážejí nevyspělost naší právní kultury, v níž panuje obava z prosazování práv. Vláda počátkem ledna 2015 schválila materiál s názvem „Priority spotřebitelské politiky 2015 – 2020“. Součástí tohoto projektu je i plánovaná novela ZOS, podle níž má být ČOI obecným subjektem pro mimosoudní řešení spotřebitelských sporů, které by mělo probíhat bezplatně a v případě žádosti stran i on-line. Tento způsob řešení sporů by mělo být možné použít i v případě příhraničních sporů. Celý spor by měl být vyřešen do 90 dnů.⁴¹² Pokud tento zákon nabude od července 2015 účinnosti, lze očekávat rozšíření mimosoudního řešení

⁴¹²<https://apps.odok.cz/djv-agenda?date=2015-01-07> (cit. ke dni 7. 1. 2015).

sporů a v důsledku toho snad i větší finanční a právní gramotnost spotřebitelů. Zajímavá a překvapivá zároveň je nová slovenská legislativa upravující spotřebitelské rozhodčí řízení. Jedná se o poměrně podrobnou úpravu, která stanoví mnohem přísnější požadavky pro výkon funkce rozhodce než české právo. Stejně jako v případě novely ZOSPP a následného přijetí ZOSPT lze i u nové úpravy rozhodčího řízení pozorovat relativně rychlý legislativní proces. Důvodem větší pružnosti oproti české normotvorbě je pravděpodobně slovenský jednokomorový parlament.

Připravovaná novela NOZ ukazuje, že snaha o shromáždění občanskoprávní materie do jednoho předpisu s sebou nese riziko kazuistické povahy zákona, a tedy častého opomenutí jednotlivin. Změny, které novela chystá, jsou spíše technické povahy. Možná nás ale čekají i další změny, např. v oblasti záruky za jakost a odpovědnosti za vady. V případě, že nedojde ke změně zákona, bude se muset s nejasnou povahou zákona vypořádat judikatura.

Závěrem dodávám, že s nejednoznačnou povahou NOZ se budou muset smířit nejen právníci, ale i spotřebitelé. Až čas ukáže, zda k nápravě stavu postačí novela zákona, či zda bude nutné čekat desetiletí na ustálení judikatury. Záleží i na tom, která bude každý z nás uvádět svým vlastním chováním příslušné právní normy v život. Spotřebitelé i podnikatelé by proto měli v zásadě postupovat podobně jako v minulosti, tj. jednat v běžných věcech intuitivně ve shodě s právem a morálkou, zatímco ve složitějších situacích by měli vyhledat pomoc právníka. Pozitivní je jistě to, že účelem legislativních změn provedených v posledních letech je zabránit nekalým obchodním praktikám. Zároveň lze říci, že tyto praktiky nejsou v současné době nejspíše o mnoho horší než v minulosti. Rozdílný je ale přístup veřejnosti, která tyto praktiky podrobuje kritice a má větší požadavky na prostředí, v němž žije. Příkladem toho může být mimo jiné nedávno přijatá novela zákona č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích, která rozšiřuje informační povinnost prodávajícího.⁴¹³ Důsledkem dosud neustálené právní kultury je bohužel to, že spotřebitel žije v nejistotě a neví, kdy bude nová právní úprava nahrazena jinou.

⁴¹³<http://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=7&T=72> (cit. ke dni 7. 1. 2015).
