**Posudek konzultanta rigorózní práce Mgr. Kristýny Opletalové na téma „ Vybrané otázky spotřebitelských smluv“.**

Práce má 121 stranu vlastního textu, takže plně splňuje formální náležitost pro uznání práce jako práce rigorózní.

Autorka si vybrala velmi aktuální téma a podařilo se jí skloubit hmotněprávní problematiku s problematikou procesní, zejména v podobě rozhodování spotřebitelských sporů v řízení před rozhodci. Uvedená metoda je velmi účinná a autorce se podařilo na poměrně velké ploše plasticky nejen popsat, ale i tvůrčím způsobem analyzovat právní vztahy mezi spotřebitelem a podnikatelem a promítnout až do procesní podoby. Autorka v práci srovnává, což hodnotím velmi kladně, současnou úpravu v NOZ s předchozí úpravou ve starém OZ a v obchodním zákoníku. Pro srovnání užila v menší, ale odpovídající míře i srovnání se slovenskou právní úpravou rozhodčího řízení. V poslední části věnované úvahám de lege ferenda autorka vyslovila i několik úvah o možné účinnosti nové právní úpravy, kterou v průběhu celé práce kriticky, ale zdůvodněně hodnotí.

Mám za to, že úmysl vyjádřený v úvodu práce , se autorce velmi dobře zdařil. Autorka zároveň skloubila své praktické zkušenosti, které v práci cituje, s teoreticky zvládá. Tato metoda činí práci velmi plastickou a čtivou.

K práci mám jen několik poznámek :

- Na straně 41 je uvedeno, že reklamace vady není podmínkou pro podání žaloby. Chybí mi však závěr, zda by podaná žaloba měla mít zároveň i hmotněprávní povahu, tj. obsahovala by reklamace, což bylo kdysi užíváno například při výpovědi nájemci z bytu. V každém případě nestačí jen reklamace, ale musí obsahovat i volbu práva, umožňující jeho pozdější změnu.
- Za velmi zajímavý pokládám pokus o jazykový výklad pojmů umožňující výklad lhůty 24 měsíců jako jakési zákonné záruky. Podle mého soudu má autorka pravdu a není mi jasné, proč zákonodárce užil výraz „ vyskytne“, který je matoucí a latentně váže již k okamžiku, kde přechází nebezpečí na kupujícího

- Velkou „neznámou“ je spotřebitelský vztah v případě, kdy za zboží pokládáme věc nemovitou, zejména jednotku. Autorka toto zboží cituje v podstatě v jediné větě, aniž by se tím dále zabývala. Jsem si vědom, že by širší rozbor znamenal další rozšíření práce a autorka se proto zaměřila jen na zboží jako věc movitou.

Práce je psána dobrým jazykem, je psána pečlivě a srozumitelně. V práci jsou citovány užité zdroje.

Práce jako velmi zdařilou doporučuji k obhajobě.

JUDr. Tomáš Pohl

V Praze dne 30.4. 2015